Diário da República, 2.a série — N.o 172 — 6 de Setembro de 2007 25 981

cialista do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança
Social do Norte, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o-A do Decreto-Lei
n.o 169/2006, de 17 de Agosto, com efeitos a 8 de Agosto de 2007.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 20 360/2007

Por despacho de 16 de Julho de 2007 da vice-presidente Luísa
Guimarães, Joaquim José Gouveia Jorge foi nomeado definitivamente
na categoria/carreira de assistente administrativo do quadro do Centro
Nacional de Pensões, com produção de efeitos a partir de 8 de Setem-
bro de 2006, nos termos e ao abrigo do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro.

6 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 20 361/2007

Por despacho de 24 de Julho de 2007 do Secretário de Estado
da Segurança Social, foi retrotraída a data na categoria de técnico
superior principal da carreira técnica superior de serviço social para
21 de Dezembro de 1992 de Maria Eugénia Luísa Faria, em execução
do acórdão transitado em julgado, proferido pelo Pleno do Supremo
Tribunal Administrativo no processo n.o 30373/92-A. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 20 362/2007

Por despacho de 24 de Julho de 2007 do Secretário de Estado
da Segurança Social, ao auxiliar de serviços gerais Diamantino Picado
Santos foi aplicada a pena de demissão, nos termos do disposto no
n.o 4 do artigo 17.o, ao abrigo dos n.os 1 e 4, alínea g), do artigo 3.o,
conjugados com os n.os 1 e 2, alínea h), do artigo 26.o, todos do
Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes da Administração
Central, Regional e Local.

16 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Rectificação n.o 1452/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 146, de 31 de Julho de 2007, a p. 21 616, o despacho (extracto)
n.o 1155/2007, rectifica-se que onde se lê «Maria Helena Aleixo Fonte
Favas, assistente administrativa» deve ler-se «Maria Helena Aleixo
Fonte Favas, técnica profissional de 1.a classe».

3 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Rectificação n.o 1453/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 125, de 2 de Julho de 2007, a p. 18 691, o despacho (extracto)
n.o 13 972/2007, rectifica-se que onde se lê «professor de trabalhos
oficinais» deve ler-se «professor de educação visual».

16 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Centro Distrital de Segurança Social de Bragança

Alvará n.o 102/2007

Para os devidos efeitos se faz saber que, ao abrigo do n.o 2 do
artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 133 -A/97, de 30 de Maio, é emitido
o presente alvará de funcionamento do estabelecimento denominado
Creche Miminhos, L.da

Sito na Avenida das Forças Armadas, Loteamento da Trajinha,
lote 1, rés-do-chão, 5300-440 Bragança, na freguesia da Sé, concelho
de Bragança, distrito de Bragança.

Propriedade de Creche Miminhos, L.da

Requerente — Creche Miminhos, L.da

As actividades e respectiva lotação máxima autorizadas são as
seguintes:

Actividade — creche;
Lotação máxima — 33 crianças.

27 de Julho de 2007. — O Director-Adjunto, Orlando Vaqueiro.
2611044020

Centro Distrital de Segurança Social da Guarda

Alvará n.o 103/2007

Para os devidos efeitos se faz saber que, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 64/2007, de 14 de Março, é emitido
o presente alvará de abertura e funcionamento do estabelecimento
denominado Residência Assistida Humildasus, sito em Quinta dos
Açores, freguesia de Aguiar da Beira, concelho de Aguiar da Beira,
distrito da Guarda, propriedade de Manuel da Cunha, requerente
Manuel da Cunha.

As actividades e a respectiva lotação máxima autorizadas são as
seguintes:

Actividades — lar de idosos;
Lotação máxima — 18 idosos.

9 de Agosto de 2007. — O Director, José Pires Veiga.
2611044278

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Deliberação (extracto) n.o 1776/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Centro, I. P., de 16 de Março de 2007, foi autorizada
a transferência de Maria Cristina Lopes Teixeira Faria, auxiliar de
acção médica, do quadro de pessoal do Instituto Português de Onco-
logia do Porto, E. P. E., para o quadro de pessoal desta Administração
Regional de Saúde, Sub-Região de Saúde de Aveiro, Centro de Saúde
da Mealhada, com a categoria de auxiliar de apoio e vigilância. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Agosto de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Deliberação (extracto) n.o 1777/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Centro, I. P., de 26 de Março de 2007, foi autorizada
a transferência de Elisabete Rainho Pereira Branco, técnica de
2.a classe de saúde ambiental, do quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Alentejo, Sub-Região de Saúde de Beja, para
o quadro de pessoal desta Administração Regional de Saúde, Sub-
-Região de Saúde de Aveiro, Centro de Saúde de Santa Maria da
Feira. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Agosto de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Despacho (extracto) n.o 20 363/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Centro, I. P., de 27 de Abril de 2007, foi autorizada
a transferência de Isabel Cristina Fonseca Pinto, enfermeira graduada,
do quadro de pessoal dos Hospitais da Universidade de Coimbra
para o quadro de pessoal desta Administração Regional de Saúde,
Sub-Região de Saúde de Aveiro, Centro de Saúde da Mealhada.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Agosto de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Hospital Distrital de Faro

Aviso n.o 16 540/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
28 de Junho de 2007, foi autorizada a não prorrogação do regime
de horário acrescido a partir de 30 de Junho de 2007 ao seguinte
pessoal de enfermagem:

Idália Maria Rodrigues Matias, enfermeira graduada.
José Enoque Melim Freitas, enfermeiro graduado.
Maria de Deus Viriato Máximo, enfermeira graduada.
Milai Rosa Palminha, enfermeira graduada.
Rui Manuel da Silva Gabriel, enfermeiro graduado.
Susana Isabel Santos de Brito, enfermeira graduada.
Vítor Manuel Ponces Pereira, enfermeiro.